
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Víte, že… 2 
 

…v roce 2020 přibylo do fondu knihovny 9 308 nových dokumentů? Náš knihovní 
fond tak čítá 189 905 dokumentů, které jsou vám k dispozici. 7 475 naši čtenářek 
a čtenářů si v průběhu roku vypůjčilo celkem 276 849 knih, časopisů, CD a dalších 
dokumentů. Z toho 34 498 výpůjček odneslo domů 2 299 registrovaných dětských 
čtenářů. Knihovnu v loňském neobvyklém roce navštívilo 221 174 návštěvníků, 
z toho 103 639 virtuálně. I když byla knihovna část roku pro veřejnost uzavřena, 
uspořádali jsme 240 akcí – 121 vzdělávacích a 119 kulturních. 
 

-MK-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 13. 5. 2021. 
Foto na obálce: Magdaléna Kupková. 

Výsledky Záviťáku  
1b  2c  3a  4b  5b  6a  7c  8b  9c  10a  11b  12c  13a  14a  15c  16a  17b  18a  19c  20b 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ… 
 

 

Viktorie Hanišová - Dlouhá trať 
Sbírka povídek s tématem sebevraždy. Život se někdy zastaví. Ať už je 
to vědomí smrti, osobní selhání, ztracené iluze, nebo prostý strach, 
nevyhnutelně s nimi přicházejí také úzkosti, pochyby a otázky. Jsou to 
okamžiky, které nutí promýšlet vlastní bytí v jasném světle, jehož svit 
často nepřeje společenským konvencím a tomu „být jako ostatní“. 
A to, čemu přeje, se zdá být tak děsivé, uhrančivé a lákavé zároveň… 

Pavla Horáková - Teorie podivnosti 

 

Vypravěčka Ada Sabová, mladá vědkyně z „Ústavu mezioborových 
studií člověka“, je v mnohém typickou (nikoli však stereotypní) 
moderní intelektuálkou, která se pokouší vybalancovat osobní život a 
kariéru. V obojím už má za sebou leccos, a tak není prosta jistého 
cynismu, či spíše poučeného, sarkastického vnímání světa, lidí kolem 
sebe i sebe samé. 

 

Karin Lednická - Šikmý kostel 

Příběh je vystavěn na skutečných událostech, z nichž mnohé doposud 
nebyly v české románově tvorbě zpracovány. Vyprávění ubíhá 
v dramatickém tempu a natolik autenticky, že se děj před očima 
čtenáře mnohdy mění na film zaznamenávající i to, co donedávna 
zůstávalo skryto ve třinácté komnatě české historie. 

 Jakuba Katalpa  -  Zuzanin dech 

  

sou tři. Zpočátku děti. Svět je v rovnováze. Později se všechno změní. 
Ona miluje jednoho z nich, ji milují oba dva. Zuzana Liebeskindová je 
dcera cukrovarníka. Nic jí nechybí, kráčí životem lehce, obklopena 
láskou. Vzduchem se vznášejí vlákna přepáleného cukru. Třicátá léta 
dvacátého století v malém městečku Holašovice jsou sladká. Teprve 
během německé okupace začne Zuzana dospívat. Bolestně vrůstá do 
dějin a dějiny se vpisují do ní. Protože má židovský původ, je její osud 
předem daný. Transport. Koncentrák. 

Sara Collins - Vyznání Frannie Langtonové 

 

Za to, co se stalo madam, mě chtějí odsoudit k smrti. Požadují po mně 
přiznání. Jenže jak se mám přiznat k něčemu, o čem se domnívám, že 
jsem nespáchala?  Píše se rok 1826 a celý Londýn šílí. Davy se mačkají 
u bran soudního dvora Old Bailey a vyhlížejí Frannie Langtonovou, 
služebnou pana a paní Benhamových, která má být souzena za jejich 
vraždu. Zdrcující svědectví ji označují za otrokyni, děvku a svůdnici. Ale 
Frannie chce vyprávět jiný příběh. 

 



BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 4 

1.-31. 
 

Raději si tu knihu přečtěte celou... 
 

Výstava fotografií Tomáše Kučery 
a Magdalény Kupkové v oknech knihovny 

 

čtvrtek 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 
Výroba šitého sešitku 

4.  Lektorka Magdaléna Kupková 
Youtube - Knihovna Jihlava  

 

čtvrtek 

 
Marie Terezie a její doba 

11. Přednáška spisovatele Josefa Špidly 
Youtube - Knihovna Jihlava 

 
 

čtvrtek 

 

Kniháčkovo počteníčko 
Dobrodružství Fany a Beryho 

18. Čtení o pejscích z Vysočiny 
Youtube - Knihovna Jihlava 

 
 

středa 

 
Egypt – víc než pyramidy 

31. online přednáška Jiřího Kaláta 
odkaz ke sledování najdete v den přednášky  
na www. knihovna-ji.cz a na sociálních sítích knihovny 

17:00 

 

 



5 AKCE V ONLINE PROSTŘEDÍ 

Knihovny se přizpůsobují pandemické situaci a nejenže zpřístupňují 
zdigitalizované fondy, půjčují e-knihy, otevírají výdejní okénka a zvládají 
i bezkontaktní výdej, ale také akce pro veřejnost přesouvají do online 
prostředí.  
V říjnu 2020 jsme na našem Youtube zveřejnili první online autorské čtení 
Čum do ráje, adolescente, které připravil jihlavský učitel a básník Jan 
Spěváček v doprovodu jihlavského literárního souputníka, umělce 
a nakladatele Aleše Kauera.  
V únoru 2021 jsme vytvořili první díl Tvůrčí dílny pro dospělé a uspořádali 
živě dvě přednášky – Můj africký příběh s Hanou Hindrákovou a Perly 
Blízkého východu a Orientu s Lenkou Hrabalovou.  
Na březen připravujeme další Tvůrčí dílnu (4. března), přednášku 
spisovatele Josefa Špidly Marie Terezie a její doba (11. března) a na konci 
měsíce cestovatelskou besedu s Jiřím Kalátem. 
Děti se mohou těšit na Kniháčkovo počteníčko (18. března), Kniháčkovu 
výzvu a online tipy na pěkné čtení prostřednictvím pravidelných 
videoupoutávek. Věnovat se budeme také knižním novinkám. 
Bližší informace se objeví během března na našich webových stránkách 
a sociálních sítích knihovny. 

-AF- 

PŮJČOVÁNÍ V DOBĚ PANDEMIE 

VÝDEJNÍ OKÉNKO 
 

 objednávky telefonicky nebo emailem 

 objednané knihy budou k vyzvednutí následující výdejní den 
 

Půjčovna pro dospělé – pujcovna@knihovna-ji.cz 
                                            tel.: 565 597 859, 565 597 861, 565 597 864 
Dětské oddělení – deti@knihovna-ji.cz, tel.: 565 597 865, 565 597 866 
Hudební oddělení – hudebni@knihovna-ji.cz, tel.: 565 597 867 
Zvuková knihovna – zvukova@knihovna-ji.cz, tel.: 565 597 868 
 

Výdejní okénka jsou k dispozici i na pobočkách 
Bedřichov, Březinova a Horní Kosov. 

 

Aktuální informace na www.knihovna-ji.cz 
 



6 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Jana Poncarová -  Děvčata první republiky 
Publikace vychází z rozhovorů se ženami, jež oslavily 90 a více let 
a které vypráví o chvílích radostných i těch smutných, tedy o životě, 
jaký je. Kniha Děvčata první republiky přináší vyprávění osmi žen, které 
se narodily a vyrůstaly v době prezidentování T. G. Masaryka, aby poté 
prožily bouřlivé 20. století - i kus toho současného - se všemi jejich 
zvraty a proměnami. Na pozadí velkých historických událostí hrdinky 
knihy studovaly, pracovaly, vdávaly se, zažívaly křivdy komunistického 
režimu i násilnosti v manželství, musely se vyrovnávat se ztrátami dětí 
i svých blízkých a dělat náročná životní rozhodnutí. 

Guzel‘ Šamilevna Jachina - Děti Volhy 
Oceňovaný román ruské spisovatelky s tatarskými kořeny přibližuje 
život a osudy povolžských Němců zhruba od roku 1916 až po jejich 
násilnou deportaci na počátku čtyřicátých let. Na dolním toku Volhy, 
kde nacházeli domov němečtí emigranti, plynou dny Jakoba Bacha. 
Dvaatřicetiletý učitel němčiny má nezajímavý vzhled i život, že se o 
něm nedá říct vůbec nic. Dokud ho statkář Grimm nepožádá, aby 
jeho sedmnáctiletou dceru Kláru učil německy. Lekce se konají za 
zvláštních okolností - dívka má zakázáno dívat se na cizího muže, 
proto musí být ukryta za paravánem. Klářin tichý hlas brzy naplní 
Bachův život. I sama žákyně začne usilovat o sblížení a 
prostřednictvím knih, které si vyměňují, posílá Bachovi důvěrné 
dopisy. Zcela odlišní, osamělí lidé se do sebe zamilují. Jejich láska 
však nemůže uniknout událostem, jež s sebou přinese nástup 
bolševiků k moci. Velká historie vstupuje do Bachova života, přiměje 
ho čelit hrozným zkouškám, aby dospěl v silnou osobnost, stejně 
mocnou jako řeka Volha, v jejíchž zákrutech prožije celý život. 

 

 

Petra Soukupová - Věci, na které nastal čas 
Psychologický román české autorky, v němž se hraje o záchranu jedné 
ne snad vysloveně šťastné, ale přesto dosud funkční rodiny. Život nelze 
naplánovat ani se na něj nedá dopředu připravit. Alice a Richard, 
sedmnáct let jejich společného života, dvě děti, Kája a Lola. Kájovi je 
třináct a začíná mít rodičů dost, Lole bude jedenáct a nejvíc ze všeho 
na světě si přeje psa. Nikomu se nic moc neděje, stereotyp všechno 
překrývá jako měkká deka. Asi to není štěstí, ale žít se v tom dá. Až do 
chvíle, než se objeví někdo nový. A s tím pocit, že doteď to vlastně 
nebyla láska. Jenže jsou rodina, a cokoliv se stane jednomu, 
poznamená všechny. A Kája s Lolou musí najednou řešit to, co děti 
nikdy řešit nechtějí. Stojí ale tahle rodina vůbec za záchranu? 

 



 7 

 Güldane Altekrüger – Chléb a koláče pro štíhlou postavu (recepty) 

 Jan Bauer -  Levoboček Rožmberků (detektivka) 

 Michael Bird - Dopisy umělců: od Leonarda da Vinciho po Davida 

Hockneyho (korespondence) 

 Barbara Cartland - Cesta do nebes (milostný román) 

 Oldřiška Ciprová – Vlk a já (příběhy pro děti) 

 Nicholas Eames - Krvavá Rose (fantasy) 

 Marek Eben – Myšlenky za volantem (fejetony) 

 Giuseppe Festa - Děti lesa: dva vlci na cestě za svobodou (román) 

 David Frej – Tvoje imunita je tvůj nejlepší lékař (příručka) 

 Lisa Genova - Levá strana světa (psychologický román) 

 John Gray – Muži, ženy a partnerské vztahy 

 Jiří Holiš – Milan Baroš: opravdová legenda (biografie) 

 J. T. Holub – Homeopatie pro dospělé (příručka) 

 Petr Janeček – Černá sanitka: znovu v akci (pověsti) 

 Amo Jones - Koruna osudu (erotický thriller) 

 Tomáš Kosačík – Nejjednodušší recepty pro každý den (recepty) 

 Michael Mignola – Ú.P.V.O.  Výstraha (komiks) 

 Zdeněk Miler - Hledáme s Krtkem (leporelo) 

 Kathryn Nicolai – Neděje se nic zvláštního (příběhy) 

 Jiří Plamínek - Džungle v nás (praktická psychologie pro každého) 

 Kamila Procházková – Domácí špajzka (recepty) 

 Nathaniel Rich - Jak ztratit Zemi : dějiny včerejška (reportáže) 

 Anika Scott – Dědictví války (román) 

 Erik Axl Sund - Dům panenek: šedá melancholie (detektivka) 

 Julie Sykesová - Akademie jednorožců. Lily a Tanečník (příběhy pro děti) 

 Patrick Taylor - Doktore, čas to zahojí! (humoristický román) 

 Karolina Tůmová – Druhý život (román pro ženy) 

 Don Winslow – Jednotka (thriller) 

 



NEJPŮJČOVANĚJŠÍ KNIHY ROKU 2020 8 

1. Mornštajnová, Alena Tiché roky 88x 

2. Orwell, George Farma zvířat 87x 

3. Mornštajnová, Alena Hana 85x 

4. Hartl, Patrik Okamžiky štěstí 72x 

5. Třeštíková, Radka Bábovky 71x 

6. Třeštíková, Radka Osm 66x 

7. Molière Lakomec 61x 

8. Bryndza, Robert Noční lov 60x 

9. Hartl, Patrik Malý pražský erotikon 59x 

10. Hartl, Patrik Nejlepší víkend 59x 

11. Bryndza, Robert Dívka v ledu 58x 

12. Bryndza, Robert Temné hlubiny 57x 

13. Bryndza, Robert Smrtící tajnosti 56x 

14. Bryndza, Robert Kanibal z Nine Elms 55x 

15. Bryndza, Robert Do posledního dechu 54x 

16. Třeštíková, Radka Veselí 54x 

17. Gogol‘, Nikolaj Vasil Revizor 50x 

18. Mornštajnová, Alena Hotýlek 50x 

19. Nesbø, Jo Nůž 50x 

20. Mornštajnová, Alena Slepá mapa 48x 

21. Remarque, Erich  Na západní frontě klid 47x 

22. Hartl, Patrik Prvok, Šampón, Tečka a Karel 47x 

23. Bryndza, Robert Chladnokrevně 47x 

24. Lapeña, Shari Někdo cizí v domě 45x 

25. Moyes, Jojo Jeden plus jedna 44x 

26. Lapeña, Shari Manželé odvedle 44x 

27. Moyes, Jojo Než jsem tě poznala 42x 

28. Moriarty, Liane Sedmilhářky 39x 

29. Moyes, Jojo Život po tobě 38x 

30. Steinbeck, John O myších a lidech  38x 

 



9 NOVÁ DIGITÁLNÍ SLUŽBA 

Zájemci z řad registrovaných uživatelů jihlavské knihovny mohou nově 
zažádat o přístup do Národní digitální knihovny pro díla nedostupná na trhu 
(NDK-DNNT). Databáze umožňuje online přístup k digitálním fondům 
Národní knihovny, Moravské zemské knihovny, Knihovny AV ČR, Univerzity 
Karlovy v Praze, Národní technické knihovny a Městské knihovny v Praze. 
Licenční smlouva platí zatím do konce června 2021. 
Jak zažádat?  
Podmínkou je aktivní registrace v knihovně a udělení souhlasu 
s poskytnutím e-mailové adresy Národní knihovně ČR.  
Kontakt: ved.sluzeb@knihovna-ji.cz. 

-AF- 

REGIONÁLNÍ LITERATURA 

 

 Petr Fidler - Proměny zámeckého areálu 
v Jaroměřicích nad Rokytnou 

 Tomáš Chlud - Odvaha je volba 

 Josef Matějíček - Kamenice včera a dnes 

 Jaroslava Paulusová - Šimanov: ves pod 
Strážníkem: historie a současnost obce 

 Pokračování povídání o trolejbusech 
a autobusech v Jihlavě 2009-2020 

 Miroslav Skačáni - Osudová rozhodnutí 

 Martin Urban - Záhady v zemi Alma-
Sandor: ztraceni v podzemí 

 Radovan Zejda - Bohuslavice : kronika 
kraje a domopis 

 



ZÁVIŤÁK  10 

Víte co znemenají slovenské výrazy: 

1. Cencúl´: 

a) sněhulák b) rampouch c) mráz 

2. Šteklivý: 

a) lehkovážný b) vzteklý c) lechtivý 

3. Lienka: 

a) beruška b) labuť c) vlaštovka 

4. Pivnice: 

a) hospoda b) sklep c) prádelna 

5. Hydina: 

a) hovězí b) drůbež c) vesnice 

6. Maškrtník: 

a) mlsoun b) nákrčník c) krtinec 

7. Nádcha: 

a) nádech b) nadýmání c) rýma 

8. Bocian: 

a) vesničan b) čáp c) polštář 

9. Svokra: 

a) svorka b) skvrna c) tchýně 

10. Šmýklavka: 

a) skluzavka b) druh houby c) sjezdovka 

 



11 ZÁVIŤÁK 

11. Lopta: 

a) lopata b) míč c) závoj 

12. Omrvinky: 

a) neštovice b) pralinky c) drobky 

13. Jagavý: 

a) zářivý b) nepříjemný c) jalový 

14. Ošípaná: 

a) prase b) poštípaná c) šipkovaná 

15. Cvikla: 

a) cvikr b) pojistka c) červená řepa 

16. Pačmaga: 

a) potvora b) sponka  c) magnetka 

17. Suka: 

a) sekera b) čuba c) tchýně 

18. Vopcháčik: 

a) párek v rohlíku b) chlebíček c) vrabec 

19. Čipka: 

a) čip b) šipka c) krajka 

20. Drevokocúr: 

a) veverka b) 
nic neznamená – 
slovní anekdota  

c) kůrovec 

-ZB- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Ahoj kluci a holky, 
tentokrát mám pro vás nabídku na príma čtení pro starší čtenáře…něco 
z literatury naučné, něco pro zasmání a něco jen tak na pobavení. Je to jen 
malinko z novinek, které tu čekají na svoje čtenáře. Novinky i další knihy 
si můžete objednat emailem deti@knihovna-ji.cz nebo telefonem 
565 597 865, 565 597 866 do výdejního okénka. 
 
Mějte se krásně. 

Z knihovny zdraví a mává Kniháček 

 
S pozdravem za knihovnice dětského oddělení  
                                                  Radka Pavlíčková 

 
 

           

 

 


